TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201110  CADERNO 2

DA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°
114359/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL, no período de 19.04 a 31.12.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
02.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227450

PORTARIA: 925
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE INFORMATICA BASICA PELO
PROGRAMA DE INCLUSAO DIGITAL-PID EM ANAJAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ANDRÉ SANTOS OLIVEIRA (XX) / 4.5 diárias (Completa) /
de 25/04/2011 a 29/04/2011
00/CLAUDIO DA SILVA FREITAS (XX) / 4.5 diárias (Completa) /
de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227438

PORTARIA: 862
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DOS SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO SIVEP MALÁRIA / VETORES E LOCAL, NO
MUNICÍPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190884/HADRIO LAMAS NASCIMENTO (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227398

PORTARIA: 41
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO    ODONTOLOGO
51471401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10302118826160000    0103000000          339033              150,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227390

PORTARIA: 34
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
CARLOS ALBERTO DA TRINDADE ALEIXO     AGENTE DE
VIGILANCIA SANITARIA1044001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10305118726150000    0149001435          339033              250,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227404

PORTARIA: 725
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA MACRO SUL NO MUNICÍPIO
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA. FONTE: 0349002040
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541915291/ROGÉRIO GODINHO PARAGUASSU (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 04/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227409

PORTARIA: 791
Objetivo: ORGANIZAR JUNTO A ESTA COORDENAÇÃO, A
SEMANA DO SEMINÁRIO DE AVALIAÇÃO DO PLANO ESTADUAL
DE DOENÇAS DE CHAGAS AGUDA E ELABORAÇÃO DA REUNIÃO
CIENTIFICA SOBRE DOENÇA DE CHAGAS
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: PERNAMBUCO/PE - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/SUELENE MAMEDE DE OLIVEIRA (XX) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 12/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227419

PORTARIA: 797
Objetivo: MONITORAMENTO DAS “AÇÕES DE CONTROLE
DA HANSENÍASE - SINAN NET “ NOS M DE TUCURUI E BREU
BRANCO, EM CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO PROGRAMA
ESTADUAL DE CONTROLE DA HANSENÍASE. FONTE: 0149001435
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5188075010/JOSE DE RIBAMAR DOS SANTOS REIS (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEUDiária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227417
PORTARIA: 796

Objetivo: MONITORAMENTO DAS “AÇÕES DE CONTROLE
DA HANSENÍASE - SINAN NET “ NOS M DE TUCURUI E BREU
BRANCO, EM CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO PROGRAMA
ESTADUAL DE CONTROLE DA HANSENÍASE. FONTE: 0149001435
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0082660018/LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227425

PORTARIA: 800
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª OFICINA DE TRABALHO DE
PLANEJAMNETO DAS ESTRATÉGIAS E AÇÕES PARA AMPLIAR
E CONSOLIDAR O SISTEMA NACIONAL DE OUVIDORIA, NO
DISTRITO FEDERAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO FEDERAL./PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888861/ANDRÉA NUNES DA COSTA (XX) / 2.5 diárias
(Completa) / de 26/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227434

PORTARIA: 872
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DOS SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO SIVEP MALÁRIA / VETORES E LOCAL, NO
MUNICÍPIO DE CASTANHAL
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190884/HADRIO LAMAS NASCIMENTO (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 04/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227279

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRES AMBULANCIAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTES DAS
UNIDADES:UBS PEDREIRA, URE DIPE E CENTRAL DE
AMBULÂNCIAS DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.em caso
de dúvidas ligar para (91)3202-3916 ou email: licitacao1rps@
yahoo.com.br
Responsável pelo certame: Márcia Cristina de Oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118526100000       449052  0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227250

PORTARIA: 128
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO EM AÇÕES DE
CONTROLE DA HANSENÍASE, NA UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5234018/ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA (ENFERMEIRA ) /
4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO – MAIO/
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227310
PORTARIA Nº. 026– 26.04.2011 –     CONCEDER

NOME: LUIZ GUILHERME FONSECA DALMEIDA
MATRÍCULA: 5148456-1
CARGO:  Agente Administrativo
LOTAÇÃO:  3º CRS   GEP –  Estatutário  Não Estável
TRIÊNIO: 02.07.05 a 01.07.08
PERÍODO: 02.05.11  a 30.06.11 (60) Sessenta   dias

PORTARIA Nº. 027– 26.04.2011 –     CONCEDER
NOME: ELIENAI MENDES DE LIMA
MATRÍCULA: 0107140-1
CARGO:  Agente de Saúde
LOTAÇÃO:  Unidade Mista de Maracanã    GEP –  Estatutário
Efetivo
TRIÊNIO: 01.11.01 a 31.10.04
PERÍODO: 02.05.11  a 30.06.11 (60) Sessenta    dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227327

PORTARIA: 041
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CONTROLE INTERNO
NA ADMINISTRAÇAO PUBLICA, REALIZADO PELA ESCOLA DE
GOVERNO DO ESTADO DO PARA - EGPA, NO PERIODO DE 30/05
A 03/06/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572061311/SALOMAO LIRA DA SILVA (AGENTE DE ENDEMIAS) /
4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227316

PORTARIA Nº 044/2011 DE 02 DE MAIO DE 2011.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº
2642/2011-CCG de 21 de março de 2011.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria de nº 315 de 24.03.2009, publicada
no DOE Nº 31386 de 26.03.2009, que designou a servidora
MARINETE OLIVEIRA CHAVES, matricula nº 571910061, para
ocupar a função de Agente Publico de Controle Interno deste 5º
Centro Regional de Saúde.
II - DESIGNAR o servidor SALOMÃO LIRA DA SILVA,
Matricula nº 572061311, para atuar como AGENTE PUBLICO
DE CONTROLE INTERNO, deste 5º Centro Regional de Saúde.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se  CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARILEIDE DO NASCIMENTO
Diretora do 5º. Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227349

PORTARIA: 043
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES DESTA REGIONAL PARA
PARTICIPAREM DE UMA REUNIAO NO DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS/SESPA, NO DIA 04/05/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504930/LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO